executados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo nas atividades dos serviços urbanos 

municipais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

2. DO PREÇO DE REFERÊNCIA DOS PRODUTOS 

2.1 O valor de referência dos itens limita-se à  R$ 82.062,20 (oitenta e dois mil, sessenta e dois reais e vinte 

centavos). Serão desclassificadas as propostas que apresentarem preços inexequíveis ou que permanecerem 

acima do orçamento estimado para a contratação. 

3. DO REGISTRO DE PREÇOS 

3.1. Órgão destinatário do Registro de Preços: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

[...]

admissão do consórcio na licitação poderá ocasionar dificuldades de gestão do objeto, entende-se conveniente a 

vedação de participação de empresas em “consórcio”. 

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 82.062,20 (oitenta e dois mil, sessenta e dois reais e vinte 

centavos), conforme custos unitários e documentos que lhe dão suporte, apostos em anexo. A estimativa de 

custo se baseou em pesquisas de mercado realizadas com base nos documentos e cotações que constam nos 

autos do respectivo processo administrativo.